



ANEXO A ao ANEXO I - VALOR MÁXIMO ESTIMADO



PROAD: 4206/2026 **SRP:** Sim

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de placas de identificação e sinalização nos edifícios do TRT 15 Região.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 1.832.570,29

Grupo	Item	Descrição	Qtd	Unidade	Preço Estimado	Subtotal	ME/EPP
1	1	Placa de Porta em Aço Escovado e detalhes em Acrílico: Sistema de 1 face e de fixação contraposta por meio de fita dupla face alta adesão de alta performance fixada em base em MDF, com o topo da placa a 1,60 metro de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2020. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em perfis de alumínio de medidas uniformes. Personalização das informações para ambientes externos por meio de acrílico fosco 2mm aplicado na base em aço inoxidável, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Personalização das informações por meio de letreiros em caixa alta em acrílico fosco 2 mm, conforme projeto.	1246	Unidade	R\$ 200,00	R\$ 249.200,00	
1	2	Placa de Porta em Aço Escovado e detalhes em Acrílico: Sistema de 1 face e de fixação por meio de sistema macho e fêmea fixada em base em MDF, com o topo da placa a 1,60 metro de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2020. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em perfis de alumínio de medidas uniformes. Personalização das informações para ambientes externos por meio de acrílico fosco 2mm aplicado na base em aço inoxidável, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Personalização das informações por meio de letreiros em caixa alta em acrílico fosco 2 mm, conforme projeto.	168	Unidade	R\$ 250,00	R\$ 42.000,00	
1	3	Placa de Nome da Sala em Aço Escovado e detalhes em Acrílico: Sistema de 1 face e de fixação contraposta por meio de fita dupla face VHB de alta performance fixada em base em MDF, com o topo da placa a 1,60 metro de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2020. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em perfis de alumínio de medidas uniformes. Personalização das informações para ambientes externos por meio de acrílico fosco 2mm aplicado na base em aço inoxidável, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Personalização das informações por meio de letreiros em caixa alta em acrílico fosco 2 mm, conforme projeto.	13	Unidade	R\$ 1.000,00	R\$ 13.000,00	
1	4	Placa de Pavimento em Aço Escovado e detalhes em Acrílico: Sistema de 1 face e de fixação contraposta por meio de fita dupla face alta adesão de alta performance fixada em base em MDF, com o topo da placa a 1,60 metro de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2020. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em perfis de alumínio de medidas uniformes. Personalização das informações para ambientes externos por meio de acrílico fosco 2mm aplicado na base em aço inoxidável, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Personalização das informações por meio de letreiros em caixa alta em acrílico fosco 2 mm, conforme projeto.	20	Unidade	R\$ 1.050,00	R\$ 21.000,00	
1	5	Placa Pictograma (copa e banheiros): Sistema de 1 face e de fixação contraposta por meio de fita dupla face alta adesão de alta performance fixada em base em MDF, com o topo da placa a 1,60 metro de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2020. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em perfis de alumínio de medidas uniformes. Personalização das informações para ambientes externos por meio de acrílico fosco 2mm aplicado na base em aço inoxidável, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Personalização das informações por meio de letreiros em caixa alta em acrílico fosco 2 mm, conforme projeto.	1151	Unidade	R\$ 110,00	R\$ 126.610,00	



PROAD n. 4206/2026 DOC 26. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2026.LQLB.DNBD: <https://proad.trt15.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>



1	6	Bandeira de Pictograma (copa e banheiros): Sistema de 1 face e de fixação contraposta por meio de fita dupla face alta adesão de alta performance fixada em base em MDF, com o topo da placa a 1,60 metro de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2020. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em perfis de alumínio de medidas uniformes. Personalização das informações para ambientes externos por meio de acrílico fosco 2mm aplicado na base em aço inoxidável, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Personalização das informações por meio de letreiros em caixa alta em acrílico fosco 2 mm, conforme projeto.	396	Unidade	R\$ 243,20	R\$ 96.307,20
1	7	Faixa de porta: Sistema de 1 face e de fixação contraposta por meio de fita dupla face alta adesão de alta performance fixada em base em MDF, com o topo da placa a 1,60 metro de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2020. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em perfis de alumínio de medidas uniformes. Personalização das informações para ambientes externos por meio de acrílico fosco 2mm aplicado na base em aço inoxidável, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Personalização das informações por meio de letreiros em caixa alta em acrílico fosco 2 mm, conforme projeto.	55	Unidade	R\$ 133,00	R\$ 7.315,00
1	8	Placa intercambiável de pavimento (localizada no hall dos elevadores): Sistema de 1 face e de fixação contraposta por meio de fita dupla face alta adesão de alta performance fixada em base em MDF, com o topo da placa a 1,60 metro de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2020. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em perfis de alumínio de medidas uniformes. Personalização das informações para ambientes externos por meio de acrílico fosco 2mm aplicado na base em aço inoxidável, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Personalização das informações por meio de letreiros em caixa alta em acrílico fosco 2 mm, conforme projeto.	16	Unidade	R\$ 1.872,00	R\$ 29.952,00
1	9	Placa dos elevadores: Sistema de 1 face e de fixação contraposta por meio de fita dupla face alta adesão de alta performance fixada em base em MDF, com o topo da placa a 1,60 metro de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2020. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em perfis de alumínio de medidas uniformes. Personalização das informações para ambientes externos por meio de acrílico fosco 2mm aplicado na base em aço inoxidável, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Personalização das informações por meio de letreiros em caixa alta em acrílico fosco 2 mm, conforme projeto.	6	Unidade	R\$ 285,00	R\$ 1.710,00
1	10	Placa Tátil retangular em Aço Escovado e detalhes em Acrílico (Em todas as portas): Sistema de 1 face e de fixação contraposta por meio de fita dupla face alta adesão de alta performance fixada em base em MDF, com o topo da placa a 1,60 metro de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2020. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em perfis de alumínio de medidas uniformes. Personalização das informações para ambientes externos por meio de acrílico fosco 2mm aplicado na base em aço inoxidável, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Personalização das informações por meio de letreiros em caixa alta em acrílico fosco 2 mm, conforme projeto.	2620	Unidade	R\$ 270,00	R\$ 707.400,00
1	11	Placa tátil quadrada de pavimento (junto dos elevadores) em Acrílico e Aço inoxidável: Sistema de 1 face e de fixação contraposta por meio de fita dupla face alta adesão de alta performance fixada em base em MDF, com o topo da placa a 1,60 metro de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2020. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em perfis de alumínio de medidas uniformes. Personalização das informações para ambientes externos por meio de acrílico fosco 2mm aplicado na base em aço inoxidável, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Personalização das informações por meio de letreiros em caixa alta em acrílico fosco 2 mm, conforme projeto.	290	Unidade	R\$ 250,00	R\$ 72.500,00
1	12	Mapa cartográfico tátil: Sistema de 1 face e de fixação contraposta por meio de fita dupla face alta adesão de alta performance fixada em base em MDF, com o topo da placa a 1,60 metro de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2020. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em perfis de alumínio de medidas uniformes. Personalização das informações para ambientes externos por meio de acrílico fosco 2mm aplicado na base em aço inoxidável, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020.	17	Unidade	R\$ 5.016,25	R\$ 85.276,25





1	13	Placa Educativa para áreas comuns em Acrílico e Aço inoxidável: Sistema de 1 face e de fixação contraposta por meio de fita dupla face alta adesão de alta performance fixada em base em MDF, com o topo da placa a 1,60 metro de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2020. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em perfis de alumínio de medidas uniformes. Personalização das informações para ambientes externos por meio de acrílico fosco 2mm aplicado na base em aço inoxidável, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Personalização das informações por meio de letreiros em caixa alta em acrílico fosco 2 mm, conforme projeto.	1151	Unidade	R\$ 180,00	R\$ 207.180,00	
1	14	Placa de Acesso Restrito em Acrílico e Aço inoxidável: Sistema de 1 face e de fixação contraposta por meio de fita dupla face alta adesão de alta performance fixada em base em MDF, com o topo da placa a 1,60 metro de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2020. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em perfis de alumínio de medidas uniformes. Personalização das informações para ambientes externos por meio de acrílico fosco 2mm aplicado na base em aço inoxidável, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Personalização das informações por meio de letreiros em caixa alta em acrílico fosco 2 mm, conforme projeto.	315	Unidade	R\$ 200,00	R\$ 63.000,00	
1	15	Placa Exclusivo para Magistrados em Acrílico e Aço inoxidável: Sistema de 1 face e de fixação contraposta por meio de fita dupla face alta adesão de alta performance fixada em base em MDF, com o topo da placa a 1,60 metro de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2020. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em perfis de alumínio de medidas uniformes. Personalização das informações para ambientes externos por meio de acrílico fosco 2mm aplicado na base em aço inoxidável, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Personalização das informações por meio de letreiros em caixa alta em acrílico fosco 2 mm, conforme projeto.	20	Unidade	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00	
1	16	Placa de Entrada e Saída de Veículos no Estacionamento em ACM: Sistema de 1 face e de fixação em parafusos em alvenaria externa. Personalização das informações para ambientes externos por meio de acrílico fosco 5mm aplicado na base em estrutura de ACM, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020, conforme projeto.	1	Unidade	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	
1	17	Régua direcional suspensa: Sistema de sinalização composto por chama metálica e por perfis de alumínio extrudado anodizado fosco, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Sistema de 2 faces e de fixação suspensa por meio de fixadores de aço, conectados à placa por cabos de aço inoxidável de comprimento regulável pelo mecanismo de travamento automático dos fixadores, o qual também evita o desprendimento do cabo de aço. Instalação acima pelo menos 2,50 metros do piso acabado, conforme item 5.2.8.2.3 da ABNT NBR 9050:2020. Personalização das informações por meio de letreiros em acrílico 5 mm, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Permitida a variação de 10% das medidas acima, conforme projeto.	17	Unidade	R\$ 1.202,02	R\$ 20.434,34	
1	18	Número das vagas em adesivo: Execução de numeração indicativa das vagas de estacionamento diretamente sobre a parede a uma altura de 2,10 para a base do número, utilizando adesivo em vinil polimérico recortado. A aplicação deverá ser realizada sobre superfície previamente limpa, seca, isenta de poeira, graxa, óleo ou qualquer material que comprometa a aderência da tinta, conforme projeto.	150	Unidade	R\$ 304,57	R\$ 45.685,50	
1	19	Placa de Estacionamento para as Vagas Exclusivas em Aço Escovado e detalhes em Acrílico: Sistema de 1 face e de fixação contraposta por meio de fita dupla face alta adesão de alta performance fixada em base em MDF, com o topo da placa a 1,60 metro de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2020. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em perfis de alumínio de medidas uniformes. Personalização das informações para ambientes externos por meio de acrílico fosco 2mm aplicado na base em aço inoxidável, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Personalização das informações por meio de letreiros em caixa alta em acrílico fosco 2 mm, conforme projeto.	150	Unidade	R\$ 200,00	R\$ 30.000,00	
Total do Item 1						R\$ 1.832.570,29	Ampla Concorrência

